
Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201442 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781

prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1194002008-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1028/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1160092011-00/201206411-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Vera Maria 
Sacramento Semblano.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Vera Maria Sacramento Semblano, responsável 
pela Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 
(FMAS/Fundo Municipal da Criança e do Adolescente) de 
Jacareacanga, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1160092011-00/201206411-
00, referente à prestação de contas daquela Secretaria, no 
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1029/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1160052011-00/201206418-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Elinton 
Rodrigues de Vasconcelos.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Elinton Rodrigues de 
Vasconcelos, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde 
de Jacareacanga, no exercício fi nanceiro de 2011, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 1160052011-
00/201206418-00, referente à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1030/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1160192011/201206416-00/201206414-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Pedro Lúcio 
Santa Rosa da Luz.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Pedro Lúcio Santa Rosa da Luz, 
responsável pelo Fundo Municipal de Educação/FUNDEB  
de Jacareacanga, no exercício fi nanceiro de 2011, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1160192011/201206416-
00/201206414-00, referente à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1031/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1160022011/201202244-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Elias Freire Santos.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Elias Freire Santos, responsável pela Câmara Municipal de 
Jacareacanga, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1160022011/201202244-
00, referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1032/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1160012011/201205481-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Raulien 
Oliveira de Queiroz.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, 

cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Raulien Oliveira de Queiroz, responsável pelas Contas Anuais 
de Gestão da Prefeitura Municipal de Jacareacanga, no 
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 1160012011/201205481-00, referente à prestação de contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1033/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1160012011/201205481-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Raulien 
Oliveira de Queiroz.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Raulien Oliveira de Queiroz, responsável 
pelas Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de 
Jacareacanga, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1160012011/201205481-
00, referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no 
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1034/2014/3ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 140022006-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Raimundo Castro.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei Complementar 
nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Raimundo Castro, responsável pela Câmara 
Municipal de Belém, no exercício fi nanceiro de 2006, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 140022006-00, 
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1035/2014/1ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 300052011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Vânia 
Maria Marques de Azevedo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, a Senhora Vânia Maria Marques de Azevedo, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Faro, no 
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 300052011-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1036/2014/1ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 300192011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Denilson 
Batalha Guimarães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Denilson Batalha Guimarães, responsável 
pelo FUNDEB de Faro, no exercício fi nanceiro de 2011, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 300192011-00, 
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

Protocolo 777461

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 27/2014
CONTRATO Nº. 27/2014 FIRMADO  ENTRE O TRIBUNAL 
DE CONTAS  DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA       CAP 

ENGENHARIA LTDA-EPP
Este contrato decorre de licitação feita através da Concor rência nº. 
01/2014, adjudicada e homologada pelo Exmo. Sr. Presidente do 
Tribunal de Contas, por despacho de 24 de novembro de 2014 e 
publi cado no Diário Ofi cial do Estado de 25 de novembro de 2014.
CONTRATADA: CAP ENGENHARIA LTDA - EPP : inscrita no C.N.P.J 
sob o nº 05.588.494/0001-90, com sede na cidade de Belém/
PA, localizada na Rua 28 de Setembro, nº 585, CEP: 66053-
350, Bairro Reduto, Tel: (91) 3241-362, neste ato representado 
pela Sra. Maria José Lima Cunha , brasileira, portadora da cédula 
de identidade nº 9.787-D CREA PA, CPF nº 410.612.172-72, 
residente na Rodovia Mario Covas, nº 257, QD 05, casa 17, 
Condomínio Lyon Ville, Bairro Una, CEP: 66.652-000, Belém-PA
Objeto:contratação de empresa  especializada em obras de 
Engenharia para a revitalização das (04) fachadas do prédio 
sede do TCE-PA, inclusive com  substituição de esquadrilhas, 
existentes por um sistema de “pele de vidro” laminado refl exivo e 
serigrafado, com recuperação estrutural e restituição de pintura 
de proteção do concreto aparente, conforme projeto e Planilha 
de preços, detalhados e discriminados no edital.
Valor :  R$  4.165.191,55 (quatro milhões, cento e sessenta 
e cinco mil, cento e noventa e um reais e cinquenta e cinco 
centavos)
As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta das 
seguintes dotações orçamentárias:
Dotação orçamentária:
020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
01.032.1122  6.267 - Operacionalização das Ações da 
Administração        
FONTE DE RECURSOS:
0101 - Tesouro/Exercício Corrente
0301 - Tesouro/Exercícios Anteriores
0112 - Receita Patrimonial/ Exercício Corrente
0312 - Receita Patrimonial/Exercícios Anteriores
NATUREZA DE DESPESA:        
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2014ND0026
O prazo de vigência deste contrato é de 08 (oito) meses, a partir 
da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado se 
presentes as hipóteses previstas em lei.
Data de assinatura do Contrato: 28/11/2014

Protocolo 777491

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2014
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando Parecer nº 
628/2014 da Procuradoria e Parecer nº 191/2014 da Secretaria 
de Controle Interno  e fundamentado no Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta da empresa SkorpioNet para  prestação de serviço de 
link de acesso a Rede Mundial de Computadores - INTERNET 
para a Unidade Regional do TCE em Marabá.
Belém, 02  de dezembro de 2014.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior-Presidente  

Protocolo 777469

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 29.062, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR, a partir de 01-12-2014, ODILON INACIO 
TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, do cargo de Auditor do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, tendo em vista sua posse 
no cargo de Conselheiro desta Corte de Contas.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 01 de dezembro de 2014.

CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente

Protocolo 777439


